Già nel capitolo XIII del decreto *de reformatione*, redatto durante la settima sessione, 3 marzo 1547, del Tridentino, si trattò della cultura indispensabile per coloro che fossero stati *presentati* ad un beneficio.<sup>2217</sup> Dopo quasi cinque anni ci s'interessò più specificamente all'argomento e ciò avvenne nella quattordicesima sessione che si celebrò il 25 novembre 1551, allorché si ritenne opportuno dedicare ben due capitoli del *decretum de reformatione* – il XIII ed il XIV – al giuspatronato. Col primo si stabilì che nessuno, secolare o ecclesiastico – anche se decorato di una qualche dignità – avesse potuto o dovuto legittimamente chiedere o ottenere, per qualunque ragione, il giuspatronato se non a motivo della fondazione *de novo* di una chiesa, di un beneficio o di una cappella; oppure, allorché fosse già avvenuta l'erezione e non essendovi dote ovvero risultando insufficiente quella esistente, si fosse provveduto a costituirne una adeguata, con beni patrimoniali propri. Nel caso di fondazione o dotazione la facoltà di istituire il relativo patronato sarebbe spettata al vescovo, escluso qualunque altro prelado di grado inferiore.<sup>2218</sup> Col XIV capitolo – nel quale, in maniera esplicita, il giuspatronato venne definito come *privilegio* – fu stabilito che la presentazione del beneficiato da parte del patrono dovesse esser fatta soltanto al vescovo, ordinario del luogo, al quale sarebbe spettata la *provvista* o l'immissione in possesso del beneficiato stesso qualora si fosse estinto il privilegio del giuspatronato. E la presentazione ad altri, anche se seguita dall'immissione in possesso, si sarebbe ritenuta nulla.<sup>2219</sup> Particolare severità con i patroni, che avessero arbitrariamente occupati i beni di pertinenza del beneficio del loro giuspatronato, espresse, alla distanza di altri undici anni, il capitolo XI del *decretum*

<sup>2214</sup> ROCHI DE CURTE, *Tractatus de iure patronatus*, in AA. VV., *Lectura et tractatus de Iure Patronatus*, Francofurti MDLXXXI, p. 269: «*Authoritas sive potestas providendi Ecclesie proveniens ex beneficijs ante consecrationem ipsi Ecclesie collatis*».

<sup>2215</sup> J. DE ANANIA, *Lectura in titulum de iure patronatus*, Rubr. in AA. VV., *Lectura et tractatus de Iure Patronatus*, Francofurti, MDLXXXI, p. 52: «*An autem ille, qui dat dotem post consecrationem Ecclesie, acquirit ius patronatus, glossa dubitat ibi: quia pro dotatione acquiritur, quia reducit de non esse ad esse; quia non potest ædificari sine dote. Præterea si quæreret ius patronatus, imponeretur servitus ipsi Ecclesie: quod esse non potest. Doctores dicunt quod ille, qui dotat post Ecclesiam ædificatam, quærit ius patronatus si non fuit dotata; si autem fuit dotata, non quærit, sed est potius elemosyna. Pondera, quia per hoc non tollitur quod non imponatur servitus*».